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Punkt 1: Fremtidig organisering af 10. klassetilbud

20/7799

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at beslutte at fastholde den aktuelle organisering af 10. klassestilbud i Hillerød Kommune og dermed afslutte sagen
om fremtidig organisering af 10. klassetilbud på U/NORD

2. at afbryde den igangværende høringsproces.

Sagsfremstilling
Børn, Familie og Ungeudvalget bad den 6. maj 2020, som led i drøftelse af budget 2021-24, forvaltningen om ”til
udvalgets møde i juni 2020 at fremlægge et beslutningsoplæg om den fremtidige organisering af Hillerød Kommunes 10.
klassestilbud. Beslutningsoplægget skal omfatte konsekvenser ved den nuværende organisering (10. klasseskolen og
kombineret 10. klasse på erhvervsskoler) henholdsvis en organisering, hvor det fulde 10. klassetilbud er placeret på en
erhvervsskole”.
 
Forvaltningen har på denne baggrund været i dialog med U/NORD om at overtage forsyningsforpligtelsen af det fulde 10.
klassetilbud for Hillerød Kommunes elever og U/NORDs direktion har sendt Hillerød Kommune en
interessetilkendegivelse og vision.
 
Af sagen (bilag 1) fremgår det, at der er forskellige hensyn i vurderingen af den fremtidige organisering af 10.
klassetilbud i Hillerød Kommune. Nedenfor følger et kort oprids af sagen: 

Fordelen ved at beholde den nuværende 10. klasse er, at Hillerød Kommune har et velfungerende tilbud i dag, med
kompetente medarbejdere, der i et tæt samarbejde med de øvrige kommunale aktører, understøtter elevernes faglige,
personlige og sociale udvikling. Der er dog en merudgift forbundet med det nuværende 10. klassetilbud set ift. en
driftsoverenskomst med U/NORD.
Ved at indgå aftale med U/NORD om at varetage forsyningsforpligtelsen understøttes mulighederne for, at 10.
klasseeleverne bliver en del af et større læringsmiljø og overgangen til en erhvervsuddannelse styrkes. Der vil
desuden være en økonomisk besparelse forbundet med at indgå driftsoverenskomst med U/NORD om det fulde 10.
klassetilbud.
De økonomiske konsekvenser af en alternativ organisering af 10. klasse på U/NORD er en mindreudgift for
Hillerød Kommune på ca. 1,1 mio. kr.

 
Byrådet behandlede sagen den 24. juni 2020 og besluttede at sende sagen i høring frem til den 3. august. Efter sagen blev
sendt i høring blev Hillerød Kommune gjort opmærksom på, at sagen er omfattet af folkeskolelovens regler for
nedlæggelse af en distriktsskole, hvoraf det fremgår, at en høringsperiode skal være på minimum 8 uger fra den dag
offentliggørelsen finder sted jf. folkeskolelovens § 24, stk. 4, bekendtgørelse 700 § 3, stk. 2. På den baggrund blev
høringsfristen forlænget frem til den 1. september 2020.
 
Krav om kommunalt 10. klassetilbud
Efter forvaltningens korrespondance med Børne- og Undervisningsministeriet om forlængelse af høringsfristen sendte
ministeriet et notat dateret den 16. juni 2020 (bilag 2). Af notatet fremgår det, at en kommune har pligt til at tilbyde et
kommunalt 10. klassetilbud. Enten ved at tilbyde et kommunalt 10. klassetilbud i bopælskommunen eller ved, efter
overenskomst, at henvise eleverne til en anden kommunes almindelige 10. klassetilbud. Bekendtgørelse nr. 1251 af 27.
november 2014, § 1 om, at en kommunalbestyrelse kan indgå overenskomst med en institution, der udbyder
erhvervsuddannelse, om på vegne af kommunalbestyrelsen at varetage 10. klasseundervisning henviser ikke til et krav om
et parallelt kommunalt 10. klassestilbud. Forvaltningen har desværre ikke været opmærksom på kravet før primo august.
 
Notatet ændrer på mulighederne for at placere Hillerød Kommunes 10. klassetilbud på U/NORD, da vi ikke har afdækket
mulighederne for at supplere et 10. klassetilbud på U/NORD med et kommunalt 10. klassetilbud for elever i Hillerød
Kommune. Derfor er det forvaltningens vurdering, at det ikke vil være muligt at træffe en politisk beslutning om den
fremtidige organisering af 10. klassetilbud på et tilstrækkeligt oplyst grundlag.
 
Forvaltningen anbefaler baseret på en samlet afvejning at fastholde den nuværende organisering af 10. klassestilbud:
Hillerød Kommunes 10. klasseskole med almene 10. klasser, EUD10, specialklasse samt modtagelsestilbud.
 



Samtidig anbefaler forvaltningen at fortsætte samarbejdsaftaler om kombineret 10. klassestilbud med U/NORD og SOSU
H, idet disse tilbud giver eleverne mulighed for samtidig at tage en 10. klasseeksamen og grundforløb på en
erhvervsuddannelse.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 17-08-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Fraværende: Annette Rieva (V)

Bilag

Fremtidig organisering af 10. klassetilbud

Notat om pligten til at udbyde almindeligt 10.



Punkt 2: Organisering af talentidrætsklasser - efter høring

20/4277

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at Børn, Familie og Ungeudvalget drøfter de indkomne høringssvar og beslutter at oversende forslaget om en mulig
udvidelse af talentidrætsklasserne på 7.-9. klassetrin til to spor (42AU2021-004 Udvidelse af talentidrætsklasserne)
til budgetforhandlingerne

2. at Idræts og Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune har modtaget en henvendelse fra FC Nordsjælland om et muligt samarbejde om
grundskoleundervisning for fodboldtalenter på 7.-9. klassetrin. Børn, Familie og Ungeudvalget og Idræt og
Sundhedsudvalget behandlede i juni 2020 en indledende sag om en mulig udvidelse af talentidrætsklasserne på 7.-9.
klassetrin på Frederiksborg Byskole til to spor. Sagen blev sendt i høring, og der er efterfølgende modtaget 3 høringssvar
fra Hillerød Elite Idræt, Team Danmark og Styregruppen for orienteringsløb. De er vedlagt sagen i bilag.
 
Nedenfor er et udtræk af høringssvarene kombineret med forvaltningens kommentarer i kursiv:

Team Danmark understøtter, at flere talenter får mulighed for at indgå i
talentidrætsklasser og noterer sig, at det aktuelle forslag om udvidelse ligger inden
for det nuværende idrætsskolekoncept. Team Danmark opfordrer desuden til, at en
evt. udvidelse af aktiviteter i aftaleperioden mellem Team Danmark og Hillerød
Kommune, ikke tager ressourcer fra de aktiviteter, der er aftalt i nuværende
samarbejdsaftale.

Forvaltningen bemærker, at der er fremlagt forslag om finansiering af en udvidelse af
talentidrætsklasserne igennem en aktivitetsudvidelse (42AU2021-004 vedlagt i bilag) og
evt. igennem betaling for udenbys elever (nærmere beskrevet nedenfor i
sagsfremstillingen og i bilag Orientering om økonomi ved udenbys elever i
talentidrætsklasser).
 

Hillerød Elite Idræt udtrykker betænkelighed ved en udvidelse af talentidrætsklasserne, der hovedsagelig bygger på
et stort antal fodboldspillere fra den samme klub. Hillerød Elite Idræt er optaget af, hvordan fodboldeleverne kan
blive integreret succesfuldt, og hvordan det kan påvirke klassernes generelle trivsel og faglige niveau at udvide.
Hillerød Elite Idræt peger på, at FC Nordsjælland kan deltage med en fuldtidsansat i skoletilbuddet og dermed
påtage sig ansvaret for blandt andet at koordinere mellem skolen, forældre og elever og for at sikre at
skolefaglighed prioriteres højt.

Forvaltningen bemærker, at spørgsmålet om tæt koordinering allerede er i fokus i dialogen mellem FC Nordsjælland og
Hillerød Kommunes forvaltning. I udkastet til samarbejdsaftale indgår således en koordinator fra FC Nordsjælland, som
bl.a. har til opgave at sikre samarbejde og kommunikation med Hillerød Kommunes talentidrætskoordinator. Ledelsen af
FC Nordsjælland har udtrykt vilje til at samarbejde med Hillerød Kommune om at gøre udvidelsen til en succesfuld
videreførelse af Hillerød Kommunes koncept.
 

Hillerød Elite Idræt understreger vigtigheden af, at værdierne omkring konceptets opbygning bevares og fonden
ønsker derfor, at optagelseskriterier sker efter samme princip for alle eleverne.

Forvaltningen bemærker, konceptet foreslås videreført, og at udkastet til samarbejdsaftale mellem FC Nordsjælland og
Hillerød Kommune netop beskriver rammerne for en fælles visitationsproces til klasserne (vedlagt i bilag).
 

Såvel Hillerød Elite Idræt som Styregruppen for orienteringsløb peger på en mulig udfordring ift. at optage talenter
fra Hillerød Fodbold i talentidrætsklasserne, bl.a. set i lyset af de to klubbers forskellige forhold.

Forvaltningen bemærker, at det kan være en reel udfordring, hvis der skulle blive en overvægt af fodboldspillere i
talentidrætsklasserne, idet det er erfaringen, at blandede klasser giver eleverne den bedste trivsel. Hillerød Kommune vil



konkret forholde sig til mulighederne for at optage fodboldtalenter fra såvel FC Nordsjælland som Hillerød Fodbold og
andre lokale fodboldhold, hvis klasserne bliver udvidet til to spor.
 

Styregruppen for orienteringsløb udtrykker bekymring for en udvidelse og specielt for en dominans af
fodboldspillere. Styregruppen for orienteringsløb peger på erfaringer om, at en stor gruppe af drenge
fodboldspillere ikke har gavnet klassers sociale liv eller fokus på det faglige skoleindhold, og styregruppen
forudsiger, at en stor gruppe fra samme klub kan forstærke virkningen.

Forvaltningen bemærker, at tidligere erfaringer vil indgå i Hillerød Kommunes professionelle arbejde omkring og i
talentidrætsklasserne for at skabe rammer om såvel et godt socialt liv i klasserne som høj prioritering af det faglige
skoleindhold. Det er i den sammenhæng afgørende, at der bliver et kontinuerligt og tæt samarbejde mellem FC
Nordsjælland og Hillerød Kommune, hvilket er beskrevet i udkastet til samarbejdsaftale.
 

Styregruppen for orienteringsløb peger på det forhold, at der i aldersgruppen for drenge til 7. - 9. klasse sker en
omfattende selektion blandt fodboldtalenter, hvilket ses at være komplekst set ift. ønsket om kontinuitet i hver af
talentidrætsklasserne.

Forvaltningen bemærker, at dette er et reelt dilemma, som skal håndteres konkret og i et tæt samarbejde mellem FC
Nordsjælland og Hillerød Kommune.
 

Styregruppen for orienteringsløb udtrykker betænkelighed ved, at en klub kan forhåndsreservere pladser på en
skole, og der er fokus på, at det er Hillerød Kommune, der har den afgørende kompetence til at optage elever i
programmet.

Forvaltningen bemærker, at udkastet til samarbejdsaftale mellem FC Nordsjælland og Hillerød Kommune beskriver
rammerne for en fælles visitationsproces til klasserne.
 
En udvidelse af talentidrætsklasserne vil medføre en merudgift for Hillerød Kommune til driftsudgifter, øgede udgifter til
koordinering og normering til undervisning på 7. klassetrin i den ekstra klasse. Ved den politiske behandling af sagen i
juni blev aktivitetsudvidelsesforslaget fremlagt. Der var politisk interesse for at belyse muligheden for en evt. udvidelse,
som delvist blev finansieret via andre kommuners betaling for elever i klasserne. En udvidelse vil betyde en mulighed for
at optage flere udenbys elever, som medfører en indtægt for Hillerød Kommune. Der er dog en høj grad af usikkerhed
forbundet med hvor mange udenbys elever, der vil være i talentidrætsklasserne fra år til år. Bilaget Orientering om
økonomi ved udenbys elever i talentidrætsklasser beskriver muligheden og skitserer usikkerheden.
 
Vi har som kommune et princip om, at indtægter og udgifter (i dette tilfælde til betaling for frit skolevalg) budgetmæssigt
skal følges ad – og anvender hertil begrebet bruttobudgetteringssprincippet, som er nærmere beskrevet i bilaget
Orientering om økonomi ved udenbys elever i talentidrætsklasser.
Hvis man tager en del af indtægterne (nemlig de varierende indtægter svarende til det konkrete antal udenbys elever i
talentidrætsklasserne), bryder man dermed med det gældende bruttobudgetteringsprincip. 
 
Forvaltningen anbefaler ikke at basere en finansiering af udvidelse af talentidrætsklasserne via indtægter fra udenbys
elever, dels fordi denne finansieringsmodel er forbundet med meget stor usikkerhed, og dels fordi det ikke er i
overensstemmelse med bruttobudgetteringsprincippet.
 
Forvaltningen anbefaler derfor udvalget at oversende aktivitetsudvidelsesforslaget til budgetprocessen for 2021-24.

Retsgrundlag
Talentidrætsklasser gennemføres indenfor folkeskolelovens rammer.

Økonomi
Nærværende sag har ingen bevillingsmæssig konsekvens.
42AU2021-004 vil indebære en årlig udgift på 0,866 mio.kr., når en udvidelse er fuldt implementeret i 2024.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 17-08-2020
Udvalget sendte indstillingens punkt 1 til afstemning:
 
3 stemte for: Peter Frederiksen (V), Christina Høi Skovdal (A) og Annette Rieva (V).



1 stemte imod: Jørgen Suhr (B) med begrundelsen, at der ikke er en positiv business case. Ligeledes er der en bekymring
for, at det nuværende talentklassetilbud ikke kan holde til, at en enkelt klub får særstatus i forbindelse med den foreslåede
udvidelse.
1 tog et forbehold: Mette Thiesen (D).
 
Indstillingen blev vedtaget og sendes videre til budgetforhandlingerne.

Bilag

Bilag - Høringssvar Team Danmark

Bilag - Høringssvar Hillerød Elite Idræt

Bilag - Høringssvar Styregruppen for orienteringsløb

Bilag - Orientering om økonomi ved udenbys elever i talentidrætsklasser

42AU2021-004 Udvidelse af talentidrætsklasserne

Udkast til samarbejdsaftale ml Hillerød Kommune og FC Nordsjælland
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